

## Strategi for mentorordning på Løgumkloster Højskole

Unge mellem 17,5 år og 24 år, der ikke har en ungdomsuddannelse, har mulighed for at få mentorstøtte på Løgumkloster Højskole. Målet med mentorordningen er at ruste elever til både at indgå i højskoleopholdet bedst muligt og til at kunne træffe gode valg for fremtiden efter højskoleopholdet.

Mentorstøtte ydes af højskolelærere. Målet er at alle mentorlærere er uddannet indenfor 2 år (ved enden af skoleåret 2021/22), så de har redskaberne til at guide eleverne. I øjeblikket er der på skolen to uddannede mentor-lærere. Aftalerne om mentor-samtalerne aftales allerede ved ankomsten til højskolen. Nogle møder vil være af lidt længerevarende karakter, andre gange vil en lille gåtur måske være tilstrækkeligt. Det vil variere i løbet af semesteret. Målet er først og fremmest at støtte den enkelte fagligt og socialt. Dernæst er det målet at se længere frem og drøfte fremtiden. Hverdag, trivsel, familie, uddannelsesmuligheder, sociale færdigheder, relationer - både hverdagsspørgsmål og spørgsmål af større eksistentiel karakter. Hovedfokus er den enkelte unge og dennes trivsel. Hvis mentee'en kommer fra et samarbejde med en UU-vejleder, kan der før, under og/eller sidst i forløbet etableres et møde, hvor UU-vejlederen også er med for at sikre den bedste overgang.

Mentor vil ved behov også være i dialog med skolens andre lærere om at differentiere pædagogik og didaktik bedst muligt også i den enkelte undervisningssituation. Løgumkloster Højskole optager elever med forskellig baggrund og forudsætninger, sprogligt, socialt, nationalt, kulturelt, religiøst samt fysisk og psykisk.

Med udgangspunkt i ovenstående tilbyder Løgumkloster Højskole en mentorordning, hvor unge uden ungdomsuddannelse bliver både motiveret og kvalificeret til at finde vej til en kompetencegivende uddannelse. Vi bestræber os på at de højskolelærere/medarbejdere, der fungerer som mentorer ikke har mere end to mentor-elever.

### **Betingelser for at modtage mentorstøtte**

- Mentoreleven skal være mellem 17,5 og 24 år.
- Eleven skal være indskrevet på et kursus af mindst 12 ugers varighed.
- Eleven skal have en uddannelsesplan udarbejdet i samarbejde med UU.
- Eleven og mentor udarbejder i løbet af den første uge på højskolen i fællesskab en skriftlig aftale for forløbet.
- UU visiterer til ordningen, og det skal fremgå af elevens uddannelsesplan, at eleven skal på højskole med mentor.

## **Økonomi**

Som udgangspunkt giver højskolen 400 kr. i rabat pr. uge. Der kan i særlige tilfælde gives yderligere rabat efter aftale med skolens forstander. Der skal dog som minimum betales den af ministeriets fastsatte minimumstakst (2022: 1020 kr. pr. uge).